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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΡΩΤΟ 
ΤΗΣ ΕΠΙΣΗΜΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

Αρ. 2325 της 18ης ΜΑΙΟΥ 1988 
ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 

Ο περί Τελωνειακών Δασμών και Φόρων Καταναλώσεως Νόμος του 1988 εκδίδεται με 
δημοσίευση στην επίσημη εφημερίδα της Κυπριακής Δημοκρατίας συμφωνά με το 'Αρθρο 52 του 
Συντάγματος. 

Αριθμός 58 του 1988 

0 ΠΕΡΙ ΤΕΛ2ΝΕΙΑΚ0Ν ΔΑΣΜΰΝ ΚΑΙ 90PQN ΚΑΤΑΝΑΛΡΧΕΟΣ ΝΟΜΟΣ ΤΟΥ 1988 

ΜΕΡΟΣ Ι. - ΠΡΟ0ΙΜΙ0Ν 

Η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 

1. 0 παρών Νόμος θα αναφέρητοι υ; ο περί Τελωνειακών Δασυών και Φόρων καταναλώσεως Νομός ίου 1388. Συνοπτικός τ ίτλος. 

2. - (1 ) Εν τυ παρόντι Νόμω. εκτός εάν άλλως προκύπτη εκ ίου κειμένου- Ερμηνεία. 
"Δημοκρατία" σημαίνει την Κυπριακήν Δημοκρατίαν. 

"εισαγωγή" μετό τυν γραμματικών του όρου τούτου παραλλαγών και συγγενών εκφράσευν σημαίνει την 6ιύ 
δαλάοσης η αέρος μεταφοράν εμπορευμάτων εν τη Δημοκρατία εκ της αλλοδαπής. 

"Ευρωπαϊκή Οικονομική Κοινΰτης" και "χώραι της Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότητος" σημαίνουν τος χώρας 
και τα εδάφη της Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότητος τα ειδικώς καθοριζόμενα εν tu Πρώτω Πινάκι, Πρώτος Πίναξ. 

"τελωνειακοί νόμοι" σημαίνει τον παρόντα Νόμον. τους περί Τελωνείων και Φόρων Καταναλώσεως Νόμους 1967 
έως 1977, ως και απαντάς, τους εκΰστοτε εν ισχύϊ εν τη Δημοκρατία Νόμους και Κανονισμούς, τους αφορώντας 82 του 1967 
εις τα τελωνεία και τους φόρους καταναλώσεως, 57 του 1969 

4 του 1971 
45 του 1973 
12 του 1977. 

"τελωνισμός" σημαίνει την προσαγωγήν διασαφήσεως μετά των αναγκαίων εγγράφων, των καθωρισμένων υπό των 
εκάστοτε εν ισχύϊ τελυνειακύν νόμων, την καταβολήν των αναλογούντων τοις εμπορεύμασι τελωνειακών δασμών 
και φάρων καταναλώσεως και την απομάκρυνσιν αυτών εκ του τελωνειακού ελέγχου. 

(2) Αι λέξεις και οι όροι, οι εν τω παρΰντι Νόμω χρησιμοποιούμενοι, οίτινες τυγχάνουσι καθορισμού εν τοις 
περί Τελωνείων και Φόρων Καταναλώσεως Νόμοις 1967 έως 1977, κέκτηνται εν τω ηαρόντι Νόμω, εκτός εάν άλλως 82 του 1967 
προκύπτη εκ του κειμένου, οίαν έννοιαν απέδωκσν αυτοίς οι ρηθέντες περί Τελωνείων KOL Φόρων Καταναλώσεως Νόμοι 57 του 1969 
1967 έως 1977. 4 του 1971 

45 του 1973 j 
12 του 1977. 

ΜΕΡΟΣ I I . ­ ΤΕΛΟΝΕΙΑΚΟΙ ΔΑΣΜΟΙ 

3. ­ (1 ) Εκτός εάν άλλως προνοήτοι εν τω παρόντι ή οιωδήποτε ετέρω Νόμω, επιβάλλονται, εισπράττονται KOL Τελωνειακοί 
καταβάλλονται προς όφελος των γενικών προσόδων της Δημοκρατίας, εφ' απάντων των εν τω icuztpu Πινάκι ειδικώς Δασμοί, 
καθοριζομένων εμπορευμάτων:­ Δεύτερος 

Πίναξ. 
(α) άτινα, μετά την εισογωγήν των εν τη Δημοκρατία, τελωνίζονται προς εσωτερικήν κατανόλωσιν. ή 

(Β) άτινα, καίτοι άναγε γραμμένο εν των δηλωτικώ εισαγωγής σκάφους τινός ή αεροσκάφους, δεν προσάγονται εις 
τον λειτουργόν, ως προνοείται εν άρθρω 30 των περί Τελωνείων και Φόρων Καταναλώσεως Νόμων 1967 έως 82 του 1967 

1977. 57 του 1969 

οι διάφοροι δασμοί (εν τοις εφεξής αναφερόμενοι ως "τελωνειακοί δασμοί") οι εμφαινόμενοι εν τω ειρημένω Πινάκι
 t o u 

και εκτιθέμενοι έναντι μιας εκάστης κλάσεως, αντιστοίχως, εν τη στήλη του ιδίου Πίνακος. όστις, δυνάμει των
 τα,

_ 
άρθρων 4 ή 5, τυγχάνει εφαρμογής επί των τοιούτων εμπορευμάτων:

 1 Ζ χ ο υ 1» ' ' · 

Νοείται άτι ουδείς δασμός καταβάλλεται επί δώρων λαμβανομένων διά ταχυδρομικών δεμάτων εάν ο καταβλητέος 
δασμός είναι ελάσουν των πεντήκοντα σεντς κατά δέμα. 

(1359) 
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(2) Επί tu τέλε ι προστασίας tuv cv τη Δημοκρατία παραγομένων εμπορευμάτων και εφ' όσον κρίνει τούτο σκΰπιμον 
εν τω δημοσιω συμφέροντι. το Υηουργικόν Συμβούλιον δύναται, διό διατάγματος αυτού δημοσιευθησομένου εν τη 
επισήμυ εφημερίδι της Δημοκρατίας να ορίση ότι επί εμπορευμάτων οιασδήποτε κατηγορίας εισαγομένων εν τη 
Δημοκρατία θα τυγχάνη εφαρμογής δυνάμει του παρόντος όρθρου, εν τη περιπτώσει εμπορευμάτυν υποκειμένων εις 
δασμολόγησιν κατ' σξίαν, συντελεστής δασμού μή υπερβαίνων τον εν ισχύϊ συντελεστήν κατό ποσοστΰν ανώτερον των 
πέντε επί. τοις εκατόν της αξίας, εν δε τη περιπτώσει εμπορευμάτυν υποκείμενων εις καθυρισμενον συντελεστήν κατό 
ποσοστΰν ανύτερον τυν πέντε επί τοις εκατόν του τοιούτου συντελεστού, υς ήθελε καβορισθή εν τυ τοιούτο 
Διατόγματι. 

Δασμοί 4· - (1) (α) Οι ουντελεσταί τυν τελυνειακών δασμών, οι εκτιθέμενοι εν τη στήλη τη επιγεγραμμίνη "Συντελεστής Δασμού 
προτιμήσεως. Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότητος" του Δευτέρου Πίνακος. τυγχόνουσιν εφαρμογής επί υποκειμένων εις δασμόν 
Δεύτερος Πίναξ. εμπορευμάτυν, εφ' όσον ο Διευθυντής ήθελε πειαθή διό πιστοποιητικού προελεύσεως δεόντως συμπεπληρυμένου εν τυ 

εγκεκριμένυ τύπυ ότι ταύτα απεστάλησαν εν τη Δημοκρατία εκ τίνος χώρας εν τη Ευρωπαϊκή Οικονομική Κοινότπτι: 

Νοείται ΰ τ ι εμπορεύματα λογίζονται υς παραχθέντα ή κατασκευασθέντα εν τη Ευρωπαϊκή Οικονομική Κοινότητι εόν 
πληρώοι τους όρους αποστολής και προελεύσεως τους καθοριζόμενους εν τω Πρωτοκολλώ το οποίον υπεγράφη εν 
βρυξέλλαις τη 15η Σεπτεμβρίου. 1977 κοι. αφορών εις τον ορισμόν της έννοιας "προέλευσις προϊόντων" και εις τας 
μεθόδους διοικητικής συνεργασίας, αποτελεί Παράρτημα του Προσθέτου Πρωτοκόλλου της Συμφυνίας Συνδέσεως μεταξύ της 
Κυπριακής Δημοκρατίας και της Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότητος. 

(β) Διό τους σκοπούς του παρόντος εδαφίου "Συμφυνίσ Συνδέσευς" σημαίνει την αφορύσαν εις την συνόεσιν της 
Δημοκρατίας της Κύπρου μετά της Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότητος Συμφωνίαν. την υηογραφείσαν εν Βρυξέλλαις τη 
19η Δεκεμβρίου, 1972. 

(2) Ουδεμία αξίωσις καταβολής τελυνειακού δασμού κατά τον δασμόν προτιμήσευς γίνεται δεκτή εκτός εόν αύτπ 
δπλυθη υπό του ειοαγωγέως ή κυρίου των εμπορευμάτων επί της διασαφήσεως κατά τον τελωνισμών αυτών: 

Νοείται ότι οσάκις τοιαύτη αξίυσις δεν τεκμηριούτοι κατά τον χρόνον της καταθέσεως της διασαφήσεως διό του 
νενομισμένου πιστοποιητικού προελεύσεως, δασμός καταβάλλεται κατό τους συντελεστής Γενικού Δασμού ως προνοείται 
εν άρθρυ 5. αναπροσαρμόζεται δε αναλόγως τη προσκομίσει στ ου πιστοποιητικού προελεύσεως εντός περιόδου μή 
υπερβαιναύσης τους έξ μήνας από της καταθέσεως της διασαφήσεως. 

(3) (ο) Εν τη περιπτώσει εμπορευμάτων (του Βιομηχανοποιημένου καπνού εξαιρουμένου) εισαγομένων ταχυδρομικώς ή 
εντός αποσκευών συνοδευόμενων υπό επιβατών αφικνουμένων εξ- οιωνδήποτε των εν τω Γιρώτω Πινάκι χωρών, ο Διευθυντής 
δύναται, εάν ήθελε πειοθή ότι ταύτα παρήχθησαν ή κατεσκευόσθησαν εν ταις χώραις ταύταις υς προνοείται εν εδαφίυ 
(1) του παρόντος όρθρου να εφαρμΰοη τους εν εκάστη περιπτώσει ισχύοντας δασμούς προτιμήσεως άνευ της προσαγωγής 
πιστοποιητικού εάν πεισθη ό τ ι : -

( ι ) τα εμπορεύματα δεν προορίζονται προς πώλησιν, και 

( ι ι ) εκάστη αποστολή εμπορευμάτυν δεν υπερβαίνει κατ' αξίαν τας £25 δ ι ' έκαστον παραλήπτπν ή. εν τη 
περιπτώσει αποσκευών επιβατών, n α^ία των εμπορευμάτων δεν υπερβαίνει τας £75 κατ' επιβάτην. 

(β) Εις εξαιρετικός περιπτώσεις καθ' ας η προσαγωγή πιστοποιητικού προελεύσεως θα ήτο κατά την κρίσιν του 
Διευθυντού υπερβαλλόνχως δύσκολος, ο Διευθυντής δύναται να καθορίση οίους ετέρους τρόπους ούτος ήθελε κρίνει 
επαρκείς προς εξακρίβωσιν της προελεύσεως των εμπορευμάτυν. 

Γενικός δασμός. 5· Οι ουντελεσταί τυν τελωνειακών δασμών, οι εκτιθέιιενοι εν τη στήλη του Δευτέρου ΠΊναχος τη τπιγεγραμμένη 
Δεύτερε»; Πίναξ. "Γενικός Δασμός", τυγχόνουσιν εφαρμογής εφ' απόντων των υποκειμένων εις δασμόν εμπορευμάτων των μή δικαιουμένων 

δασμολογήσεως κατά τον δασμόν προτιμήσεως. 

Τελωνειακοί 6 . ­ Ο ) Ανεξαρτήτως παντός εν τυ παράντι Νόμυ διαλαμβανομένου, n βεβαίωσις, επιβολή, καταβολή και είσπραξις 
διευθετήσεις τελωνειακών δασμών αναφορικώς προς εμπορεύματα τυν Ενόπλων Δυνάμεων ταυ Ηνωμένου Βασιλείου, των Αρχών του 
αφορώσαι εις τας Ηνωμένου Βασιλείου, τυν εξουσιοδοτημένων Οργανώσεων των Ενόπλων Δυνάμεων, εργολάβων και αλλοδαπών συνοδευόντων 
Ενόπλους Δυνάμεις, δυνάμει αδείας τυν Αρχών του Ηνωμένου Βασιλείου τας Ενόπλους Δυνάμεις προς παροχήν διαφόρων υπηρεσιών, μελών τυν 
κ.λ.π. Ενόπλων Δυνάμεων και τυν τελούντων εν τη υπηρεσία των Ενόπλων Δυνάμεων πολιτών και των εξ αυτών εξαρτωμένων. 

υπόκεινται εις τας σχετικός διατάξεις της Συνθήκης Εγκαθιδρύσεως, οι δε τελωνειακοί δασμοί βεβαιούνται. 
επιβάλλονται, καταβάλλονται και εισπράττονται συμφώνως προς τας τοιαύτας διατάξεις. 

(2) Διά τους σκοπούς του παρόντος άρθρου:­

(α) "Συνθήκη Εγκαθιδρύσεως" σημαίνει τπν αφορύσαν εις την εγκαθίδρυσιν της Δημοκρατίας τπς Κύπρου 
Ιυνθήκην. την υηογραφείσαν εν Λευκωσία τη 16η Αυγούστου. 1960. περιλαμβάνει δε την Ανταλλαγήν 
Ανακοινώσεων, την αφορώσον εις τους τελωνειακούς δασμούς, ήτις υπεγράφη εν Λευκωσία κατά την αυτήν 
ημερομηνίον. 

(β) Λέξεις ή όροι χρησιμοποιούμενοι εν τω εδαφίω (1) του παρόντος άρθρου, κέκτηνται οίαν ένναιαν απέδωχεν 
αυτοίς η Συνθήκη Εγκαθιδρύσεως. 

Επιβολή και 7.­(1) Εν ή περιπτώσει κατατίθεται νομοσχέδιον σκοπούν εις την τροποποίποιν οιουδήποτε τελυνειακού δασμού εκ των 
είσπρσξις εκτιθεμένων εν τυ Δευτέρυ Πινάκι, ο τροποποιημένος τελωνειακός δασμός, υς εκτίθεται εν τυ οικείυ νομοσχεδίω 
τελωνειακών επιβάλλεται, εισπράττεται και καταβάλλεται από της ημερομηνίας κοταθέσευς του νομοσχεδίου ενώπιον της Βουλής τυν 
δασμών από της Αντιπροσώπυν. 
ημερομηνίας 
καταθέσεως του (?) Εάν το νομοσχέδιον δεν φηφισθή εις νόμον ή εόν τελωνειακός δασμός προνοούμενος εν τω ψπφισθέντι εν τέλει 
οικείου

 v o u u o t v ε ίνα ι ο αυτός μετά του προνοουμένου εν τω κατατεθέντι νομοσχεδίω ο ούτω εισπραχθείς τελωνειακός δασμός 
νομοσχεδίου. αναπροσαρμόζεται αναλόγως και πάν ποσόν αχρεωστήτως εισπροχθέν επιστρέφεται εις τον καταβαλόντα τον δασμόν. 
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8. ­ (1 ) Εκτός των περιπτώσεων, καθ' άς άλλως προνοείται εν τυ Τρίτυ Πινάκι, και τηρουμένων τυν διατάξευν τυν 
εκάστοτε εν ι,σχύί τελωνειακών νόμων, επιβάλλονται, εισπράττονται και καταβάλλονται προς όφελος τυν γενικών 
προσόδων της Δημοκρατίας φόροι καταναλύσευς tip' απάντυν τυν εν τυ ειρπμένω Τρίτυ Πινάκι ειδικώς καθοριζομένων 
εισαγομένων εμπορευμάτων, και επί τυν ειδικώς καθοριζομένων εμπορευμάτων, άτινα κατασκευασθέντα π παραχθέντα εν 
τη Δημοκρατία, τελωνίζονται προς εοωχερικάν κατανάλυσιν ή άλλως πως υπόκεινται εις την καταβολήν φόρου 
καταναλώσεως. Επί τυν τοιούτων 6ε εμπορευμάτων θα τυγχάνυσιν εφαρμογής οι διάφοροι ουντελεοταί των φόρων 
καταναλώσεως (εν τοις εφεξής αναφερόμενοι ως "φόροι καταναλώσεως') οι εμφαινόμενοι εν τω ειρπμένω Πινάκι, έναντι 
μιας εκάστης κλάσεως αυτού: 

Νοείται ότι 6ιά τους σκοπούς του παρόντος άρθρου ο χρόνος του τελωνισμού ε ίνα ι : 

Φόροι 
καταναλώσεως. 
Τρίτος Πίναξ. 

(α) εις την περίπτωσιν επιτοπίως παραγομένων οινοπνευματωδών ο χρόνος της παραλαβής εκ της Επιτροπής 
Αμπελουργικών Προίόντυν ή της εκδόσεως παρά Οινοπνευματοποιού Α' Κατηγορίας υς προνοείται εν τυ 
Κανονισμών 8 των περί Οινοπνευματωδών Κανονισμών του 1968. και 

(β) εις την περίπτωσιν οιωνδήποτε άλλυν ειδών εκτός εάν άλλως προνοήται εν τούτω ή οιοδήποτε ετέρω νόμυ, ο 
χρόνος της εκδόσεως εκ του εργοστασίου ή τόπου παραγωγής ή κατασκευής. 

Επίσημος ΕφπμερΙς 
Αρ. 639. 
Παράρτημα Τρίτον: 
7.3 .1968 . 

(2) Οσάκις βάσει των προνοιών του παρόντος άρθρου επιβάλλεται φόρος καταναλύσευς κατ' 
αξία ­

αξίαν. η φορολογητέα 

(α) εις την περίπτωσιν εισαγομενυν εμπορευμάτυν είναι η δασμολογητέα αξία υς αύτη καθορίζεται εν όρθρω 159 
τυν περί Τελωνείων και Φάρων Καταναλώσεως Νόμων, και 

(β) εις την περίπτωσιν εμπορευμάτων επιτόπιου παραγωγής ή κατασκευής είναι η συνήθης τιμή πωλήσεως δ ι ' 
εμπορεύματα παραδοτέα εκ του εργοστασίου ή τόπου παραγωγής: 

Νοείται ότι διά τους σκοπούς καθορισμού της συνήθους τιμής πωλήσεως εφαρμόζονται, τηρουμένων των αναλογιών, αι 
πρόνοιαι του Πρώτου Παραρτήματος τυν περί Τελωνείων και Φόρυν Καταναλύσευς Νάμυν. 

(3) Εκτός εάν άλλως προνοήται εν τυ παρΰντι ή οιυδήποτε ετέρυ Νόμυ απαγορεύεται π έκδοσις ή μεταφορά εκ του 
εργοστασίου ή τόπου παραγωγής ή κατασκευής οιωνδήποτε εμπορευμάτυν υποκειμένων εις φόρον καταναλύσευς ε ι μή 
κατόπιν καταθέσεως διασαφήσεως εν ύ τύπυ και τρόπω και περιεχούσης τοιαύτα στοιχεία ως ο Διευθυντής ήθελε 
καθορίσει και διά τους σκοπούς του εδαφίου (2) του άρθρου 24 των περί Τελωνείων και Φόρων Καταναλώσεως Νάμυν. 
Πάς δε όστις διά πράξεως ή παραλείψεως αυτού παραβαίνει τας προνοίας του παρόντος εδαφίου είναι ένοχος αδικήματος 
και υπόκειται εις χρηματικήν ποινήν μή υπερβαίνουσαν τας χιλίας πεντακόσιας λίρας ή την εις τριπλούν αξίαν τυν 
εμπορευμάτυν ή το εν εκάστη περιπτώσει μείζον των άνω ποσών ή ε ις φυλάκισιν μέχρι δύο ετών ή εις αμφοτέρας τας 
ποινάς της φυλακίσεως και της χρηματικής τοιαύτης, πάν 6ε εμπόρευμα εν αχέ σε ι προς το οποίον διεπράχθη το αδίκημα 
υπόκειται εις δήμευσιν. 

9. ­ (1 ) Ανεξαρτήτως παντός εν τυ παρόντι Νόμυ διαλαμβανομένου, οσάκις δυνάμει του άρθρου 6 ή ετέρων διατάξεων του 
παρόντος Νόμου ή δυνάμει ετέρου τενός Νόμου, πρόσωπα, οργανισμοί, αρχοί και οργανώσεις δικαιούνται εις παραλσβήν 
οιωνδήποτε εμπορευμάτυν άνευ καταβολής εισαγωγικού δασμού, παρόμοια απαλλαγή ισχύει, ελλείψει διατάξεων περί του 
εναντίου, και εκ των φόρων καταναλώσεως οσάκις τοιαύτα ευπορεύματα παραδίδυνται υπό παρόμοιας περιστάσεις εις τα 
ως προείρηται πρόσωπα, οργανισμούς, αρχάς και οργανώσεις. 

(2) Ανεξαρτήτως τυν διατάξεων του εδαφίου (1) του παρόντος άρθρου, οσάκις ζύθος κατασκευασθείς εν τη 
Δημοκρατία παραδίδεται έκ τίνος ζυθοποιείου εις τα Ναυτικά, Στρατιωτικά KOL Αεροπορικά Ιδρύματα (Ν.Α.Α.Φ.Ι .) δ ι ' 
αποκλειστικήν αυτών χρήσιν ή κατανάλυσιν ή διά πύλπσιν εις τα μέλη αυτών, ο ζύθος ούτος θα εξαιρήται της 
καταβολής φόρου καταναλύσευς υπό τοιούτους όρους υς ο Διευθυντής ήθελεν εκάστοτε επιβάλει. 

82 του 1967 
57 του 1969 
4 του 1971 
45 του 1973 
12 του 197.7. 

82 του 1967 
57 του 1969 
4 του 1971 
45 του 1973 
1Ζ του 1977. 

Διευθετήσεις περί 
τους φόρους κατα­

ναλώσεως, αφορύοαι 
εις τας Ενόπλους 
Δυνάμεις, κ.λ.Γ:. 

ΜΕΡΟΣ IV. ­ ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΚ ΔΑΣΜΟΝ ΚΑΙ ΦΟΡΟΝ 

10.­(1) Οσάκις εμπορεύματα εξαχθέντα εκ της Δημοκρατίας, ανεξαρτήτως εάν ταύτα παρήχθησαν εν αυτή ή μή. Μείωσις δασμού επί 
επανεισάγωνται κατόπιν επεξεργασίας μή μεταβαλούσης τον τύπον ή χαρακτήρα αυτών, ταύτα υπόκεινται εις την εμπορευμάτυν επο­

καταβολήν τελωνειακού δασμού KOL φόρου καταναλώσεως κατά τους συντελεστό; τους ισχύοντας κατά τον χρόνον του νεισαγομένυν μετά 
τελωνισμού τυν επί της αξίας της τοιαύτης επεξεργασίας, περιλαμβανομένης πόσης δαπάνης συναφούς προς την προηγουμένην επε­

αποστολήν και επσνεισαγυγπν τούτυν, νοουμένου ότι ταύτα εες ουδένα θα υπέκειντο τελυνειακόν δασμόν ή φόρον ξεργασίαν. 
καταναλύσευς συμφώνυς τω όρθρω 32 των περί Τελωνείων και Φόρων Καταναλύσευς Νάμυν 1967 έυς 1977 εάν επανεισήγοντο 82 του 1967 
άνευ ουδεμιάς επεξεργασίας. 57 του 1969 

4 του 1971 
(2) Αι διατάξεις του εδαφίου (1) του παρόντος άρθρου δεν εππρεάζουσι την δυνάμει οιωνδήποτε τελωνειακών νόμων 45 του 1973 

εξουσίαν του Διευθυντού εν σχέσει προς βεβαίωσιν της αξίας εμπορευμάτων. 12 του 1977. 

11.­(1) Ανεξαρτήτως οιασδήποτε νομοθετικής διατάξεως δυνάμει ιπς οποίας είναι δυνατή π ατελής εισαγωγή ειδικώς Απαλλαγή υπό 
καθοριζομένων εμπορευμάτων προς χρήσιν αυτών υπό υρισυένων προνομιούχων προσώπων, οργανισμών, αρχών και όρους, 
οργανώσεων, και υφ' ούς όρους ο Διευθυντής ήθελεν επιβάλει προς διασφάλιοιν των δημοσίων προσόδων, εμπορεύματα 
του εν τω Τετόρτυ Πινάκι καθοριζομένου είδους απαλλάττονται. υπό τας εν τω ειρπμένω Πινάκι οριζόμενος περιστάσεις Τέταρτος Πίνα 
και όρους εκτός εάν άλλως προνοήται εν τη τέταρτη στήλη του ιδίου Πίνακας, του εισαγωγικού bao'jou ή Φόρου 
καταναλώσεως όστις άλλως θα επεΒάλλετο δυνάμει του Γ.εοόντος Νόμου, νοουμένου άτι π αίτησις απαλλαγής υποβάλλεται 
υπό ή διά ταν εισαγωγέα πριν ή τα εμπορεύματα απομακουνθώσι του τελωνειακού ελέγχου, εκτός υς άλλως ρητώς 
προνοείται εν τω παροντι Νόμω. 

Νοείται ό τ ι , ανεξαρτήτως οιασδήποτε άλλης διατάξεως, προκειμένου περί μηχανοκινήτων οδικών οχημάτων 
εισαχθέντων κατά τος διατάξεις των εδαφίων 14 και 15 της Κλάσεως 01 του Τέταρτου IUVCKOC. επι^οέπετσι η χρησις 
αυτών τόσον υπό τυν αναφερομένων εις τα ανωτεοω εδάοια προσώπων όσον και υπό του συζύγου και των τέκνων αυτών. 
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(2) Το Υπουργικόν ΣυμΒούλιον δύναται. 5ιά Λιατάγμαιος ouicu €<6ιδομίνου δυνάμει. Κανονισμών εγκρινομένων υπό 

της Βουλής των Αντιπροσώπων, να προσθετή, διαγραφή, μειαδόλλη π σλλυς τραποποιή ιας κλώσης π οιασδήποτε τούτων, 
ως αύται εκτίθενται εν τω Τιτόρτω Πίνοκι. Οι <ανονιαμοί αυτοί δύνανται να προνοούν περί τοιούτων όρων. 
περιορισμών, προϋποθέσεων και κριτηρίων τα οποία ήθελον καθοοισθή εν αυτοίς διό τους σκοπούς οακποεως της 
εκχωρούμενης εις ίο Υπουργικό* ΣυμΒούλιον εξουσίας. Παν τοιούτο Διάταγμα εκδιδόμενον δυνάμει του παρόντος 
εδαφίου δημοσιεύεται εν τπ επιαήμω εφημερίδι της Δημοκρατίας. 

(3) Τροποποιείται το εδάφιον 16 της Κλάσεως 01 του Τετάρτου Πίνακος 6ιά της προσθήκης εις τα εις αυτό 
αναφερόμενα πρόσωπα και του Γενικού Εισαγγελέως της Δημοκρατίας και του Προέδρου του Ανωτάτου Δικαστηρίου της 
Δημοκρατίας. 

(4) Τηρουμένων των διατάξεων του παρόντος άρθρου ως και οιασδήποτε ετέρας διατάξεως οπουδήποτε διαλαμβανομένης 
και αφορύσης εις την ατελή εισαγυγήν εμπορευμάτων, ωσαύτως απαλλάττονται του εισαγωγικού δασμού ή και φόρου 
καταναλώσεως υπό τους ακολούθους όρους και προϋπόθεσεις:-

(ο) μηχανοκίνητα οδικά οχήματα των Κλάσεων 8703 21-24, 8703 31-33 και 8/03 90 εισαγόμενα υπό ή διό 
λογαριασμόν αδειούχου σχολής οδηγών ή αυτοεργοδοτουμένου εκπαιδευταύ οδηγών ως καθορίζονται εις τον 
εκάστοτε εν ισχύι περί Μηχανοκινήτων Οχημάτων (Εκπαίδευσις Οδηγών) Νάμον, 

(8) μηχανοκίνητα οδικά οχήματα τυν Κλάσεων 8703 21-24, 8703 31-33 . και 8703 90 εισαγόμενα υπό ή διό 
λογαριασμόν πολίτου της Δημοκρατίας ο οποίος κατά τα αμέσως προ της επανόδου του εις την ΔημοκρατΙαν 
δώδεκα έτη αποδεδειγμένως ειργασθη εις το εξωτερικόν μετά την 20ήν Ιουλίου 1974 διό συνολικήν περίοδον 
τουλάχιστον 10 ετών, νοουμένου άτι η εισαγωγή γίνεται εντός ενός έτους οπό της ενάρξεως της ισχύος του 
παρόντος Νομού ή εντός ενός έτους απΰ της αφίξεώς του δ ι ' εγκατόστασιν εν τη Δημοκρατία, 

(V) μηχανοκίνητα οδικά οχήματα των Κλάσεων 8703 21-24. 8703 31-33 και 8703 90 εισαγόμενα υπό ή διό 
λογαριασμόν Κυπρίων οι οποίοι κατόπιν μονίμου εγκαταστάσεως εις το εξωτερικών διό την συνεχή περίοδον 
των τελευταίων δέκα τουλάχιστον ετών προ της επανόδου των διό μόνιμον επανεγκατύστασιν εν τπ 
Δημοκρατία, νοουμένου ότι π εισαγωγή γίνεται εντός ενός έτους από της αφίξεώς των εν τη Δημοκρατία δ ι ' 
επανεγκατάστασιν. 

(5) Η δυνάμει του ως προιίρηται εδαφίου απαλλαγή εκ του καταβλητέου δασμού ή και φόρου καταναλώσεως εν ουόεμιό 
περιπτώσει 6α υπερβαίνη τας £7,000 εις εκάστπν περίπτωσιν: 

Νοείται ότι η απαλλαγή καθ' όσον αψορά εις το δικαιούμενα δυνόμεε των παραγράφων (Β) και (γ) του εδαφίου (4) 
πρόσωπα θα περιορίζεται εις έν μόνον όχημα δ ι ' εκάστπν οικογένειαν. 

(6) Τα ως άνω εισαγόμενα οχήματα θα είναι δ ι ' αποκλειστικήν χρήσιν των δικαιουμένων ως ανωτέρω προσώπων Λ, ε ις 
την περίπτωσιν των σχολών οδηγών π των αυτοεργοδοτουμένων εκπαιδευτών οδηγών, διό την κατ επάγγελμα εκπαΐ&ευσιν 
οδηγών. 

( / ) Η δυνάμει του παρόντος Νόμου χορηγούμενη απαλλαγή, εις μεν την περίπτωσιν σχολής οδηγών θα ισχύη διό δύο 
εκπαιδευτικά οχήματα και θα δύναται να σσκπθή εκ νέου μετά την παρέλευσιν επτά ετών από της ημερομηνίας της 
εγγραφής τυν εν τπ Δημοκρατία, εις δε την περίπτωσιν αυτοεργοδοτουμένου εκπαιδευταύ οδηγών θα ισχύη δ ι ' έν 
εκπαιδευτικών όχημα κοι θα δύναται να αοχηθή εκ νέου μετά τπν παρέλευσιν ωσαύτως επτά ετών από της εγγραφής του 
εν τπ Δημοκρατία. 

(8) Το εδάφιον 19 της Κλάσεως 01 του Τετάρτου Πίνσκος του Βασικού νόμου διά του παρόντος καταργείται άνευ 
Βλάβης των δικαιωμάτων των προσώπων άτινα απετάθησαν προς τον Διευθυντήν αιτούμενοι την εις το εν λόγω εδάφιον 
προβλεπομίνην απαλλογην προ τπς ενάρξεως της ισχύος του περί Τελωνειακών Δασμών και Φόρων Καταναλώσεως 
(Τροποποιητικού) (Αρ. 3) Νόμου του 1987. 

(9) Εν περιπτώσει διαθέσεως οιουδήποτε των ως προείρηται εισαγομένων οχημάτων θα τυγχάνωσιν εφαρμογής αι 
διατάξεις του άρθρου ΗΑ του παρόντος Νόμου. 

(10) Περαιτέρω απαλλάττονται του εισαγωγικού δασμού τα κάτωθι είδη εισαγόμενα υπό ή δια λογαριασμόν κωφών 
προσώπων ή προσώπων πασχόντων εκ βαρείας βαρυκοίος προς αποκλειστικής χρήσιν υπ' αυτών δι'αναπλήρωσιν της 
αναπηρίας των ή της ικανότητος των δ ι ' εκπαΐδευοιν. επικοινωνίαν και κοινωνικήν αποκατάστααιν:­

(α) ατομικοί συσκευαί και ομαδικά συστήματα διά διευκώλυνσιν της ακοής 
(Β) ειδικοί συσκευαί δι'ακροοστικήν εξάακησιν και λογοθεραπείαν 
(γ) ειδικοί συσκευαί κοι συστήματα διά τηλεφωνικών επικοινωνίαν 
(6) ειδικοί συσκευαί δ ι ' οπτικήν ειδοποίησιν ή σπματοδότπσιν. 

Νοείται οτι η απαλλαγή παραχωρείται μόνον τη προσκομίσει σχετικού πιστοποιητικού υπογεγραμμένου υπό του 
Διευθυντού της Σχολής Κωφών Παίδων. 

ΜΕΡΟΣ V. ­ Π0ΙΚΙΛΑ1 ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

12. Τηρουμένων των διατάξεων των εκάστοτε εν ισχύι τελωνειακών νόμων ως και παντός Ορου όστις ήθελε τεθή υπό 
του Διευθυντού προς διασφάλισα των δημοσίων προσόδων, επιστρέφεται καθ' ην έκτααιν εμφαίνεται εν τη τρίτη στήλη 
του Πέμπτου Πίνακος ο καταβληθείς τελωνειακός δασμός ή φόρος καταναλώσεως, οσάκις εμπορεύματα του εν τπ δευτέρα 
στήλη του Πέμπτου Πίνακος καθοριζομένου είδους χρησιμοποιώνται, κατά τρόπον ικανοποιούντα τον Διευθυντήν ως 
ειδικώς προνοείται εν τπ πέμπτη στήλη του Πέμπτου Πίνακος. π εν τπ παρασκευή ή βιομηχανία εντός της Δημοκρατίας 
των καθοριζομένων εν τη τετάρτη στήλη του ειρπμένου Πίνακος εμπορευμάτων τα οποία εξάγονται ή φορτώνονται επί 
πλοίων ή αεροσκαφών ως προμήθεια αυτών ή παραδίδονται εις πρόσωπα, οργανισμούς, αρχάς και οργανώσεις δικαιούμενος 
δυνάμει του παρόντος ή οιουδήποτε ετέρου Νόμου ε ις την ατελή εισαγωγήν τοιούτων εμπορευμάτων. 

Νοείται ότι εκτός ως άλλως προνοείται εν τω Πέμπτω Πινάκι, δεν επιστρέφεται καταβληθείς τελωνειακός δασμός ή 
Φόρος καταναλώσεως εφ' όσον ήθελε διαρρεύσει διάστημα μείζον των τριών ετών μεταξύ της καταβολής του δασμού ή 
φάρου καταναλώσεως και της λήφεως υπό του αρμοδίου Λειτουργού της προς επιατροφήν ουτού απαιτήσεως. 

13. Το Υπουργικόν ΣυμΒούλιον δύναται, διά Διατάγματος αυτού δημοσιευθησομένου εν τη εηιοπμω εοημερίδι της 
Δημοκρατίας, να προσθετή ή διαγραφή κλάσεις εκ του Πέμπτου ΠΊνακος π να ιροποποιή τους συντελεστός του 
επιστρεπτέου δασμού ή τους αναφερομένους δ ι ' εκάστπν Κλάσιν εμφαινομένπν εν τω ειρημένω Πινάκι όρους. 

Επιστροφή κατα­

βληθέντος δασμού 
ή φόρου καταναλώ­

σεως. 

Πέμπτος Πίναξ. 

Εξουσία τροποποιή­

σεως των αφορωσών 
επιατροφήν 
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ΜΕΡΟΣ V I . - ΠΟΙΚΙΛΑΙ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

14. ΟσΔκις (ν τ ι ν ι στήλη του Δευτέρου ή Τρίτου Πίναχος εμφαίνονται διαζευκτικοί συντελεσταί έναντι οιασδήποτε 
κ λάσιος ή εδαφίου, επιβάλλεται, εισπράττεται ή καταβάλλεται ο μείζων ή μέγιστος τυν εφαρμοστέων συντελεστών. 

Διαζευκτικοί 
συντελεοταί. 

14.Α.-(1) Εν περιπτύσει διαθέσεως οιανδήποτε μεταχειρισμένων εμπορευμάτων τελυνισθέντυν άνευ της καταβολής του 
εις ΰν υπέκειντο τελυνειακοϋ δασμού ή φόρου καταναλώσεως δυνάμει οιουδήποτε εν ισχία νομού, επιβάλλεται 
τελωνειακός δασμός ή φόρος καταναλώσεως, ως αξία δε λογίζεται π αξία ήν ταύτα κέκτηνται κατά τον χρόνον της 
τοιαύτης διαθέσεως. 

(2) Κατ' εξαίρεσιν. προκειμίνου περί της διαθέσεως μηχανοκινήτου 'οδικού οχήματος εισαχθέντος άνευ τπς 
καταβολής του εις όν υπέκειτο τελωνειακού δασμού και φόρου καταναλώσεως υπό προσώπων αναφερομένων ε ις τα εδάφια 
14 και 16 της Κλάσεως 01 του Τετάρτου Πίναχος. ουδείς τελωνειακός δασμός ή φόρος καταναλώσεως επιβάλλεται μετά 
παροδον τυν ακολούθων χρονικών διαστημάτων από της ημέρας κατά την οποίαν το όχημα ενεγράφη επ' ονόματι τοιούτων 
προσώπων: 

(α) χρονικού διαστήματος εκατόν μηνών προκειμίνου περί βουλευτών, και 

(β) χρονικού διαστήματος 
εδάφια 14 και 16. 

εκατόν είκοσι μηνών προκείμενου περί άλλων προσώπων αναφερομένων εις τα άνω 

Νοείται ότι εις περίπτωσιν διαθέσεως του τοιούτου οχήματος προ της παρόδου τυν ανωτέρω χρονικών διαστημάτων 
επιβάλλεται τελωνειακός δασμός κοι φόρος καταναλώσεως σύμφυνως προς την αναλογίαν του διαρρεύσαντος από της 
εγγραφής μέχρι της διαθέσεως του μηχανοκινήτου οδικού οχήματος χρόνου προς το χρονικόν διάστημα τυν εκατόν ή 
αναλόγως της περιπτώσεως, τυν εκατόν είκοσι μηνών. 

Νοείται περαιτέρω ότι εις περίπτωσιν διαθέσεως τοιούτου οχήματος και εφ' όσον κρίνεται δ ι ' πτιολογπμένπς 
αποφάσεως του Διευθυντού Τελωνείων ότι n κατά τον ουσιώδη χρόνον διαθέσεως αντικειμενική του αξία δικαιολογεί 
επιβολήν τελωνειακού δασμού και φόρου καταναλώσεως μικρότερου εκείνου ο οποίος θα ήτο πληρωτέος δυνάμει του 
παρόντος εδαφίου θα καταβάλλεται ο τοιούτος μικρότερος τελωνειακός δασμός και φόρος καταναλώσεως. 

(3) Διά τους σκοπούς του εδαφίου (Ζ) ο όρος "διάθεσις" δεν περιλαμβάνει την περίπτωσιν κατά την οποίαν το 
όχημα περιέρχεται αιτ ία θανάτου ε ις τον επιζώντα σύζυγσν ή τέκνα, της ισχύος της παρούσης διατάξεως αρχομένης από 
1ης Ιανουαρίου, 1985. 

<4) Κατά την διάθεσιν του τοιούτου μηχανοκίνητου οχήματος από τον επιζώντα αύζυγον ή τα τέκνα, συμπληρουμένου 
χρονικού διαστήματος εκατόν ή, αναλόγως της περιπτώσεως, εκατόν είκοσι μηνών από της ημερομηνίας εγγραφής του επ" 
ονόματι του θανόντος δικαιούχου, ουδείς τελωνειακός δασμός ή φάρος καταναλώσεως επιβάλλεται. 

15. Οσάκις εν τυ παρΰντι ή οιυδήπστε ετέρω Νόμυ διαλαμβάνπται πρόνοια περί απαλλαγής εκ τυν τελωνειακών δασμών Εξουσία επιστροφής 
ή φόρων καταναλώσεως εμπορευμάτων, άτινο παραδίδονται εις ωρισμένα πρόσωπα, οργανισμούς, αρχάς ή οργανώσεις, και τελωνειακού δασμού 
κατά την κρίσιν του Υπουργού Οικονομικών αι περιστάσεις υφ' ας συνήθως διενεργείται π προμήθεια τυν τοιούτων ή φόρου κατανολύ-

εμπορευμάτων ε ίναι τοιούτοι ώστε να μη είναι ευχερής ή άμεσος εξ αδασμολόγητων αποθεμάτων προμήθεια τυν τοιούτων σε ως. 
εμπορευμάτων, ο Διευθυντής δύναται να επιστρέψη τον επ' αυτών καταβληθέντα τελυνειακόν ΐασμΰν ή φΰρον 
καταναλώσεως. 

16.-(1) Το Υπουργικόν Συμβούλιον δύναται, εφ' όσον-κρίνει τούτο σναγκαίον προς διαοψάλισιν του δημοσίου Απαγορευτικοί 
συμφέροντος, διό Διατάγματος αυτού δημοσιευθησομένου εν τη επισήμυ εφπμερίδι της Δημοκρατίας, νο απαγόρευση ή διατάζεις και 
περιορίσπ, υπό τους κατά το δοκούν εκάστοτε επιβαλλόμενους όρους, την εισαγυγήν ή χρήσιν παντός είδους. περιορισμοί. 

(Ζ) Πάς όστις παραβαίνει Διάταγμα εκδοθέν δυνάμει του παρόντος άρθρου είναι ένοχος αδικήματος και εν 
περιπτώσει καταδίκης υπόκειται ε ις χρημστικήν ποινπν μη υπερβαίνουσαν τας επτακοσίας πεντήκοντα λίρας ή την εις 
τριπλούν αξίαν του είδους, αναφορικός προς ΰ διαπράττεται το αδίκημα, ή εις το εν εκάστη περιπτώσει μείζον τυν 
άνω ποσών, το δε εν λΰγυ είδος υπόκειται εις δήμευσιν. 

17. Οι περί Τελωνειακών Δασμών και Φόρων Καταναλώσεως Νόμοι του 1978 - 1987 καταργούνται Κστόργησις των 
περί Τελωνειακών 
Δασμών και Φόρων 
Καταναλώσεως Νόμων 
του 1978 - 1987. 

0 παρών Νόμος τ ίθεται εν ισχύ ι από της 1ης Μαρτίου, 1988. Ενορζις ισχύος. 

ΠΡΟΤΟς ΠΊΝΑ: 

( Αρθρον 2) 

Χώροι της Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότητος 

βέλγιον 
Γαλλία 
Δανία 
Δημοκρατία της Ιρλανδίας 
Δυτική Γερμανία 
Ηνωμένον Βασίλειον 
Ιταλία 
ΛουΕεμβούργον 
Ολλανδία 
Ελληνική Δημοκρατία 
Βασίλειον της Ισπανίας 
Δημοκρατία της Πορτογαλλίσς 


